МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПРИКАЗ
31.10.2022 1936

Об утверждении положения O структурном подразделении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о центре магниевых технологий (Приложение).

2. Директору центра гуманитарных технологий и медиакоммуникаций

«Молодежный медиахолдинг «Есть talk» Т.А. Соколовой разместить положение

о центре магниевых технологий на сайт ТГУ.

Ректор М.М. Криштал

П 2 Гриложение ой e

к приказу № от

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

о центре магниевых технологий

Научно-исследовательский институт прогрессивных технологий.
Научно-исследовательская часть. ТГУ

государственный
университет университет»

Версия 1 Стр. 2 из 7 Положение о Центре магниевых технологий. Научно-

исследовательский институт прогрессивных технологий.

Научно-исследовательская часть. ТГУ

:IF // TORERTIEHCKIN ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

Оглавление

1. Назначение

2. Структура управления

3. Основные задачи.

4. Функции .

5. Права и ответственность

6. Финансово-хозяйственная деятельность ЦМТ..

7. Взаимодействие ЦМТ со структурными подразделениями....

о
о
п

и
ь

ь
о
ь

и сторонними OPTAHHBALIATMH . vvevtueseussssssnessnsssnsss 00000

o тольятти! __Г // ьдарс'_"_::::ый ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет университет»

Версия 1 Стр. 3 из 7 Положение o Центре магниевых технологий. Научно-

исследовательский институт прогрессивных технологий.

Н&УЧНО—ИССЛВДОВВМЬСШ часть. ТГУ

1. Назначение

1.1. Положение o Центре магниевых технологий (далее — Положение) определяет ero

назначение, место в структуре ТГУ, функции, права, обязанности, ответственность,

взаимодействие с внутренними подразделениями ТГУ и другими организациями.

1.2. Полное наименование: Центр магниевых технологий.

Сокращенное наименование внутри организации: ЦМТ.

Сокращённое наименование вне организации: ЦМТ ТГУ

1.3. ЦМТ является структурным подразделением Тольяттинского государственного

университета, входящим в состав научно-исследовательского института прогрессивных

технологий (НИИПТ) научно-исследовательской части (НИЧ).

1.4. Назначением (целью) ЦМТ является технологическая и производственная

поддержка научных разработок НИИПТ, преимущественно из магниевых — сплавов;

осуществление приносящей доход деятельности по выпуску продукции, в TOM числе

медицинского назначения, и разработке технологий производства; развитие материально-

технической базы и компетенций ТГУ.

1.5. ЦМТ в своей деятельности руководствуется действующими законодательными

актами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Министерства

образования и науки РФ, государственными стандартами России по направлениям

деятельности ЦМТ, в том числе ГОСТ 13485-2017, Уставом университета, локальными

нормативными актами и настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение утверждается ректором Тольяттинского государственного

университета. Предложения по изменению и дополнению к настоящему Положению, в том

числе вносимые НИИПТ, рассматриваются и принимаются PEKTOPOM.

2. Структура управления

2.1. ЦМТ создается и ликвидируется на основании приказа ректора.

22. ЦМТ входит в НИИПТ, который, B свою очередь, входит в научно-

исследовательскую часть и непосредственно подчиняется директору НИИПТ.

2.3. Контроль за деятельностью ЦМТ осуществляют ректор, проректор по научно-

инновационной деятельности и директор НИИПТ.

2.4. Непосредственное руководство ЦМТ осуществляет директор, назначаемый на

должность и освобождаемый от должности приказом ректора по представлению директора

НИИПТ.

2.5. В состав ЦМТ входят:

—  отдел опытно-конструкторских разработок;

— технологические участки: производства медицинских изделий, обработки металлов

давлением, литья.

2.6. Штатное расписание ЦМТ составляет 7
специфики работы и утверждает ректор в соответствии с де!

УПРАВПЕНИЕ

- \делдмм |

)
HUMIIT с учетом объемов и

государственный =|'— // тОЛЬЯТТИНСКИЙ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

|_ университет
университет»

Версия 1 Стр. 4 из 7 Положение о Центре магниевых технологий. Научно-

исследовательский институт прогрессивных технологий.

Научно-исследовательская часть. ВУ

2.6. Штатное расписание ЦМТ составляет директор НИИПТ с учетом объемов и

специфики работы и утверждает ректор в соответствии с действующей процедурой.

2.7. Руководители отделов и начальники участков назначаются на должность и

освобождаются от должности приказом ректора по представлению директора ЦМТ и

согласованию с директором НИИПТ.

2.8. Функции и обязанности директора, а также иных работников ЦМТ определяются

должностными инструкциями.

2.9. Директор ЦМТ руководит всей деятельностью ЦМТ, обеспечивает организацию ero

работы, выполнение задач и функций, определенных настоящим Положением, а также приказов.

и распоряжений ректора, поручений директора НИИПТ и решений Ученого совета ТГУ, норм

законодательства РФ

2.10. Директор ЦМТ в пределах своей компетенции издает распоряжения, обязательные

для исполнения всеми сотрудниками ЦМТ. Распоряжения директора ЦМТ не должны

противоречить приказам ректора и действующим B университете нормативным актам,

законодательству РФ.

3. Основные задачи

3.1. Основными задачами деятельности ЦМТ являются:

- организация и проведение опытно-конструкторских работ (ОКР) в области

материаловедения, ПреИМУЩеСТВСННО по магниевой тематике;

— внедрение B практику эффективных технологий, новых материалов, оборудования,

коммерциализация инновационной продукции в области материаловедения;

- производство медицинских изделий — неактивных ортопедических имплантатов, код

ОКВЭД 32.50;

- производство опытных партий продукции из  инновационных материалов,

разрабатываемых в НИИПТ;

- производство изделий по хозяйственным договорам с заказчиками;

- организация повышения квалификации и переподготовки специалистов ТГУ и

сторонних организаций;

— развитие материально-технической базы НИИПТ и университета B целом.

4. Функции

4.1. Для решения поставленных задач ЦМТ выполняет следующие функции:

— разработка технологической документации для обеспечения производства, в т.ч.

медицинских изделий;

УПРАВЛЕНИЕ|
ДЕЛАМИ

государственный = / В анн YOI ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

Г университет университет»

Версия 1 Стр. 5 из 7 Положение o Центре магниевых технологий. Научно-

исследовательский институт прогрессивных технологий.

Научно-исследовательская часть. ТГУ

- организация ознакомительных, учебных, производственных, преддипломных

практик и целевой подготовки студентов на площадях и оборудовании ЦМТ;

- сотрудничество с другими вузами и организациями по деятельности, входящей в круг

интересов ЦМТ;

— контроль состояния производственных и служебных помещений, закрепленных за

LIMT;
— ввод производственного и вспомогательного оборудования в эксплуатацию, его

техническое обслуживание;

- осуществление документооборота и  ведение делопроизводства в ЦМТ в

установленном порядке.

Функции в области качества:

- внедрение и поддержание системы менеджмента качества (далее — CMK) в

соответствии с регулирующими требованиями;

- проведение — мероприятий,  направленных —на — предупреждение появления

несоответствующей продукции (услуг);

- выявление и регистрация любых проблем и отклонений показателей качества

продукции (услуг) и процессов;

— анализ несоответствий и причин их возникновения;

- выработка рекомендаций или решений по устранению выявленных отклонений и

несоответствий;

— проверка выполнения решений.

5. Права и ответственность

5.1. ЦМТ имеет право:

— подписывать и визировать документы B пределах своей компетенции;

— запрашивать от структурных подразделений ТГУ сведения, необходимые для работы;

— готовить от имени ТГУ к подписанию договоры на оказание производственных,

консультационных и учебных услуг в пределах своей компетенции;

— осуществлять согласование с заказчиками договорной цены за оказание услуг;

- привлекать к работе сторонних специалистов на основе трудовых договоров,

согласовывать их заработную плату;

— брать в аренду у других центров (лабораторий) ТГУ производственное оборудование

и средства измерений;

— вести через управление делами ТГУ переписку с другими юридическими и

физическими лицами;

— использовать в работе установленные ТГУ формы бланков, штампов, логотипов и т.п.;

— вносить на рассмотрение руководства НИИПТ представления о назначении,

перемещении и увольнении работников ЦМТ, их поощрении, наложении взысканий.

5.2. Обязанности ЦМТ: oo ой,

A 3“5"%\ ыы Оч 3] S s

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛАМИ

государственный
университет университет»

Версия 1 Стр. 6 из 7 Положение о Центре магниевых технологий. Научно-

исследовательский институт прогрессивных технологий.

Научно-исследовательская часть. ТГУ

:Г_ // JORUFENAECIONS. , ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

— осуществлять деятельность на основании поставленных задач, на основании

настоящего Положения с соблюдением требований системы менеджмента качества в рамках

вменённых должностных обязанностей;

— вести делопроизводство в соответствии с процедурами системы менеджмента ТГУ;

— проводить оценку квалификации персонала ЦМТ и, при выявлении необходимости

доводить до сведения ЦМК ТГУ информации о необходимости повышения квалификации

персонала;

; СОбЛЮДЗТЬ установленные и согласованные сроки изготовления продукции;

— обеспечивать конфиденциальность информации о результатах выполнения НИОКР

по заявкам заказчика.

5.3.Права и обязанности каждого работника ЦМТ изложены в их должностных

инструкциях.

6. Финансово-хозяйственная деятельность ЦМТ

6.1. Финансирование научно-исследовательской и испытательной деятельности ЦМТ

осуществляется за счет субсидий, грантов и средств от приносящей доход деятельности.

6.2. Бухгалтерский учет доходов и расходов ЦМТ осуществляется бухгалтерией

университета. Контроль и оперативный учет доходов и расходов ЦМТ осуществляется Отделом

сопровождения научно-исследовательских работ (НИР) научно-исследовательской части

(НИЧ).
6.3.  ЦМТ не имеет обособленного имущества. За ЦМТ в целях использования приказом

ректора закрепляются необходимые здания, помещения, имущество и оборудование из числа

имеющихся в оперативном управлении НИИПТ. ЦМТ использует их в соответствии C

назначением, в пределах, определяемых уставом университета, нормативными и иными

локальными правовыми актами университета, законодательством РФ.

7. Взаимодействие ЦМТ со структурными подразделениями

и сторонними организациями

7.1. ЦМТ взаимодействует с учебными и внеучебными подразделениями университета в

соответствии со структурой университета, регламентом процедур управления университетом,

организационно-распорядительными и нормативными документами университета, Уставом

ТГУ, в том числе:

— с управлением по сопровождению НИД НИЧ - в части хоздоговорных работ,

финансирования, организации труда и заработной платы, оплаты труда, привлекаемых K

деятельности ЦМТ специалистов подразделений ТГУ и сторонних подрядчиков;

— с центром менеджмента качества — по вопросам разработки и управления

документами СМК, проведения внутренних аудитов„оденкецоставщиков услуг/продукции;

— со службой главного инженера и хозяй атационным управлением — в оО o

части обслуживания систем инженерного обеспёчения ’АЁЁФЪас'груктуры‚ технического

е ТОлЬЯТТИНсКИЙ
=

._Г l._' // T rapaTEBeHLAl: ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет
университет»

Версия 1 Стр.7 из 7 Положение о Центре магниевых технологий. Научно-

исследовательский институт прогрессивных технологий.

Научно-исследовательская часть. Ty

обслуживания оборудования;

— справовым управлением — B части согласования договоров с заказчиками, на закупку

услуг, оборудования и материалов, @& также отстаивания интересов ЦМТ в суде, по иным

правовым вопросам;

- с управлением делами — в части сопровождения внутренней и внешней

корреспонденции;

— сотделом охраны труда и экологической безопасности — в части обеспечения охраны

труда сотрудников ЦМТ;

- со службами проректора IO экономике IO вопросам закупки материалов и

оборудования, услуг, а также участия в тендерах на предоставление работ и услуг; оформления

материальных ценностей и т.д.;

- со службами проректора по развитию кадрового потенциала по вопросам процесса

управления персонала.

7.2. ЦМТ взаимодействует со сторонними организациями по вопросам, ВхОдЯЩИМ B

компетенцию центра.

Директор НИИПТ \fl, A0 Д.Л. Мерсон

дата подпись

СОГЛАСОВАНО

Проректор

по научно-инновационной 12///@!"2 С.Х. Петерайтис

дея'тельнос’ги
дата НодПИсЬ

Проректор по развитию кадрового

потенциала A é В Й;{ fiW AM. Шипилова

дата подпись

Начальник правового управления 23102072 M.B. Дроздова

дата

Директор центра менеджмента качества #6 04028 Д.В. Манасян

дата

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: ООВОСб268С1ЗТАРЕЕ007ЗВ516ВЕ919Р334
Владелец: Криштал Михаил Михайлович
Действителен: с 13.09.2024 до 07.12.2025